Após tais considerações, e diante dos benefícios fiscais concedidos a esta empresa na aquisição 
de suas mercadorias, questiona ser possível que a falta de registro na escrita fiscal de um 
considerável número de documentos fiscais que acobertaram aquisições de mercadorias, 
totalizando R$18.914.668,05 (dezoito milhões novecentos e quatorze mil seiscentos e sessenta e 
oito reais e cinco centavos), seja uma prática sem dolo, fraude ou simulação?  

Pois é o que diz afirmar a Autuada em sua defesa, ao alegar falta de dolo, fraude ou simulação 
em não ter registrado mercadorias, no valor total acima apontado.  

Garante ter sido a infração cometida, fato reconhecido pela própria empresa, portanto o Auto de